Уведомление
об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования

Настоящим Администрация Колпашевского района в лице отдела предпринимательства и агропромышленного комплекса извещает о начале обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования и сборе предложений заинтересованных лиц.

Предложения принимаются по адресу:
г. Колпашево, ул. Кирова, д. 26, кабинет № 415
а также по адресу электронной почты:  klp-mbagro@tomsk.gov.ru  .

Сроки приема предложений:
-понедельник – пятница: с 9-00 часов до 13-00 часов и с 14-00 часов до 17-00 часов;
-начало – 11 июня 2025 года, окончание – 23 июня 2025 года.

	Место размещения уведомления об обсуждении идеи (концепции) подготовки проекта нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (полный электронный адрес):
официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», раздел «Оценка регулирующего воздействия» https://kolpadm.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/orv-proektov-npa-mo-kolpashevskiy-rayon/publichnye-konsultatsii/

Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка предложений будет размещена на сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район». В разделе «Оценка регулирующего воздействия»  https://kolpadm.gosuslugi.ru/  не позднее 08.07.2025 года.

	1. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:
	В соответствии со статьей 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации с 1 января 2025 года в полной мере вступает в силу норма, предусматривающая проведение в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отборов получателей субсидий - юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг.
	В действующем положении о предоставлении субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета муниципального образования «Колпашевский район», утвержденного постановлением Администрации Колпашевского района от 29.12.2022 № 1522, данное требование не учтено.
	Предлагаемым правовым регулирование планируется реализовать нормы Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782, в части установления особенностей проведения отбора в системе «Электронный бюджет».
	2. Цели предлагаемого правового регулирования:
Приведение муниципального правового акта в соответствие с Общими требованиями.
	Проектом предлагается утвердить новый порядок, которым определяются правила предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» на развитие личных подсобных хозяйств, субсидий на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями. Целью предоставления субсидии является возмещение фактически понесенных затрат на содержание коров в ЛПХ, КФХ и ИП, а также на возмещение части затрат (без учёта налога на добавленную стоимость) на обеспечение технической и технологической модернизации.
	3. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области:
Постановление Администрации Томской области  от 29.12.2017 № 482а «Об утверждении Порядка предоставления субвенций местным бюджетам из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства».

	4. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового регулирования:
с даты его официального опубликования, 3 квартал 2025 года.

	5. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления переходного периода: переходной период не требуется.

	6. Иная информация по решению разработчика, относящаяся к сведениям о подготовке идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования:
Проектом постановления устанавливается:
цель предоставления субсидии – возмещение фактически понесенных затрат на содержание коров в ЛПХ, КФХ и ИП, а также на возмещение части затрат (без учёта налога на добавленную стоимость) на обеспечение технической и технологической модернизации;
категории получателей субсидии – личные подсобные хозяйства, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями;
условия и порядок предоставления субсидии;
требования к участникам отбора;
перечень необходимых документов, подлежащих представлению для участия в отборе;
результат предоставления субсидии - является сохранение или увеличение поголовья сельскохозяйственных животных в хозяйствах населения, у индивидуальных предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями, и крестьянских (фермерских) хозяйствах на 1 января отчётного года к уровню текущего года. Для КФХ и ИП, основным видом деятельности которых является растениеводство, результатом предоставления субсидии является производство продукции растениеводства в малых формах хозяйствования;
направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия:
1) корма приобретенные, в том числе транспортировка кормов;
2) энергия всех видов, водоснабжение, водоотведение;
3) горюче-смазочные материалы и технические жидкости (в части обслуживания дойного стада, доильного оборудования; собственного производства кормов)
4) средства защиты животных
5) ветеринарные препараты, медикаменты, перевязочные средства, прочие лекарственные средства и расходные материалы, используемые для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных; ветеринарные услуги (работы) по обслуживанию животных
6) селекционная работа (кроме племенных организаций)
7) оборудование и расходные материалы, используемые для искусственного осеменения, в том числе для хранения семени быков-производителей
8) моющие средства для молокопроводов
9) специальная одежда для работников, обслуживающих коров молочного направления
10) медицинский осмотр работников, занятых в молочном скотоводстве
11) запасные части, материалы, обслуживание и ремонт основных средств для содержания дойного стада
12) сбор, утилизация и уничтожение биологических отходов
13) заработная плата работникам, занятых в молочном скотоводстве
14) страховые взносы и отчисления за работников, занятых в молочном скотоводстве
[bookmark: _GoBack]размер субсидии (размер субсидии распределяется пропорционально размеру, указанному в заявке, к общему размеру субсидии, запрашиваемой всеми победителями отбора, но не выше размера, указанного в заявке, и максимального размера субсидии, определённого объявлением о проведении отбора);
требования к предоставлению отчётности;
порядок и сроки возврата субсидии в бюджет в случае нарушения условий их предоставления, недостижения значения результата предоставления субсидии;
способ и порядок проведения отбора.

К уведомлению прилагаются:
	1.
	Перечень вопросов для участников публичных консультаций

	х

	2.
	Иные материалы, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить необходимость введения предлагаемого правового регулирования